APPENDICE

1

1577 novembre 4, Genova

Accordo tra Marcello Francia, professore di grammatica, e Luigi Portelli, gestore della stamperia di Antonio Roccatagliata, per la correzione delle bozze di stampa.

(ASG, Notarile, notaio Castagnino Alessandro, 3269)

+ Promissiones. 4 novembris.

In nomine Domini amen. Dominus Marcellus Francia, Neapolitanus, quondam Ioannis, professor gramatice, a me notario cognitus, sponte etc., et omni modo etc., promissit et promittit domino Lodisio Portelli quondam Francisci, modo agentis pro nobili Antonio Roccatagliata domini Hieronimi in eius stamparia, presenti et acceptanti etc., ac me notario etc., ad cautelam stipulanti nomine dicti nobilis Antonii et omnium quorum interest, durante anno uno proxime futuro iam incepto die prima presentis mensis, corrigere, emendare et ad perfectam correctionem reducere o[mne]s^a et quoscumque libros et alia que, durante dicto anno, stampabuntur in officina et seu stamparia predicta, que ad curam dicti Lodisii et ad gubernum ipsius est pro dicto nobili Antonio, revidereque et corrigere quascumque formas compositas et componendas a compositoribus et impressas et seu imprimendas per torculares, prima et secunda vice, in singulis formis, et hec intra horas tres post traditionem et consignationem dictarum formarum faciendam dicto Marcello, congruo tempore. Et versa vice dictus dominus Lodisius promissit et promittit dicto domino Marcello, presenti, stipulanti etc., tradere eidem libros / quoscumque stampandos ut supra ita tempestive ut congruis temporibus revideri, emendari et corrigi possint a dicto domino Marcello et ratione omnium stampandorum in dicta officina durante dicto anno^b dare et solvere pro mercede dicti Marcelli, pro singulo foglio bene reviso et correcto ab utraque parte solidos sex Genue etiam quando alteri esset datum folium ut corrigeretur, nisi casu fortuito quando ob infirmitatem aut alias dicti Marcelli ipse dicte cure vacare non posset aut potuisset et ultra predicta dare dicto Marcello pro se opera<m> unam cuiusvis qualitatis stampatam et per eum, durante dicto anno, revisam et correctam ut supra. Acto etc., quod si defectu aut culpa et seu ignorantia dicti Marcelli suo tempore data et seu [f]acta^c non esset debita correctio dictarum formarum, et ob id laboratores tempus perderent, aut si sequeretur incorrectio culpa dicti Marcelli, ita ut ob id sequeretur damnum, tali casu et quolibet eiusdem teneatur et obligatus sit dictus Marcellus ad interesse, quia sic etc. Item acto etc., quod idem Marcellus teneatur, et ita promittit, omnino observare capitula dicte stamparie, quia sic etc. / Excluduntur tamen a predictis bollettini, indulgentie,^d bulle quecumque ac recepte et omnia similia que non corriguntur nec solitum est corrigi per dictum Marcellum, ut asserunt, pretio predicto etc., renunciantes dicte partes in premissis omnibus etc. Que omnia etc., expresse cum iuramento etc., sub pena dupli etc., ratis etc., et proinde etc. De quibus omnibus etc., [per]^e me Alexandrum Castagninum notarium etc. Actum Genue, videlicet in domo dicte stamparie, in magazzino eiusdem, site in parochia Sancti Georgii, in contracta Ferrute, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo septuagesimo septimo, indictione quinta secundum Genue cursum, de lune quarta novembris, in vespere, presentibus ibidem nobili Nicolao Marengo quondam Leonardi et Baptista Pasqualono quondam Ioannis, testibus ad premissa vocatis et rogatis. //

^a Guasto per filza ^b nel testo Antonio ^c foro nella carta ^d segue depennato raciones.

1578 marzo 1, Genova

Accordo tra Gio. Francesco Porro e Luigi Portelli per la fornitura di matrici di stampa.
(ASG, *Notarile*, notaio Castagnino Alessandro, 3269)

+ Promissiones. Prima martii.

In nomine Domini amen. Nobilis Ioannes Franciscus Porrus quondam Nicolai, ex una, et nobilis Lodisius Portelli quondam domini Francisci, ex alia, a me notario infrascripto cogniti, sponte etc., et omni modo etc., sibi ipsis ad invicem et vicisim presentis^a stipulationis etc., promisserunt omnia et singula contenta in apodisia per eas mihi notario consignata, et ad eorum requisitionem et instantiam infilata in presenti instrumento, omnino complere et observare et sibi ipsis ad invicem et vicisim ut supra consignare et solvere in omnibus et per omnia iuxta seriem, formam et continentiam dicte apo<dis>ie, cui in omnibus et per omnia habeatur relatio et pro inserta de verbo ad verbum, prout in ea, in presenti instrumento habeatur et haberi voluerunt omni meliori modo etc., ratis etc. Que omnia etc., etiam cum iuramento etc., / sub pena dupli etc., ratis etc., et proinde etc. De quibus omnibus etc., per me Alexandrum Castagninum notarium etc. Actum Genue, videlicet in domo nobilis Hieronimi Iustiniani Roccatiate notarii, in qua imposita est stamparia, videlicet in magazzino dicte stamparie, site in parochia Sancti Georgii, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo septuagesimo octavo, indicione quinta secundum Genue cursum, die sabbati prima marcii, in vespere, presentibus ibidem Ioanne de Nigris quondam Sancti et Baptista Pasqualono quondam Ioannis, laboratoribus in dicta stamparia, testibus ad premissa vocatis et rogatis. /

1578, a dì primo marzo.

Sia noto et manifesto a chi leggerà la presente scrittura come io Luigi Portelli, governatore et servitore del molto magnifico signor Antonio Roccatagliata ne la sua stamperia, con l'auttorità dattami dal suddetto signor Antonio, sono rimasto d'accordo con il virtuoso giovane meser Francesco Porro il quale si obliga farne tutte le notte et ponzoni del canto fermo et canto figurato in tutta perfettione, cioè con tutta la materia pertinente a dette madri et ponzoni, cioè che il suddetto meser Francesco ce le habbia a dare in modo che a noi non occora se non darle al gitatore, giuste a tal che possi gettar la cosa perfetta et bona senza altra nostra spesa. Et io Luigi, come di sopra, son contento per sua fattura et materia darli di dette madri et ponzoni, giusti li una et li altri, lire cento et quattro di moneta genovese, così d'accordo con lui, et di più tre alfabetti di miniature di stagno con le medesime conditioni dette di sopra, uno de' quali alfabetti serà come quello maggiore che è ne li proverbi di Erasmo, fati ultimamente in Firenze da Giunti, l'altro sotto a questo, l'ultimo a nostra lettione^b de la medesima specie et materia, e per sua futura madre et ponzoni, giusti come di sopra, li diamo lire ducenta otto di moneta come di sopra. Et in fede della verità io Luigi sopradetto ho fatto la presente di mia mano, la quale dal magnifico meser Alessandro Castagnino ne sarà fatto publico istromento con quelle clausule che se li conviene. In quorum fidem etc. //

^a presentis: *aggiunto nel margine sinistro* ^b *segue depennato p*

1578 marzo 8, Genova
Accordo tra Luigi Portelli e Cristoforo Zabata per la gestione della bottega della stamperia del Roccataliata. Segue, in data 12 aprile, nota di consegna di libri provenienti dalla stamperia.
 (ASG, *Notarile*, notaio Castagnino Alessandro, 3269)

+ Promissiones et alia. 8 marcii.

In nomine Domini amen. Nobilis Lodisius Portelli quondam domini Francisci, administrator stamparie nobilis Antonii Roccataliate, sponte etc., et omni modo etc., dare et solvere promissit et promittit nobili Cristoforo Zabate quondam domini Simonis, presenti, acceptanti ac stipulanti etc., libras mille octuaginta quatuor, soldos decem et denarios duos Genue, que sunt pro pretio librorum de quibus in listis infilandis in presenti instrumento, venditorum [per]^a dictum Cristophorum dicto Lodisio et existentium penes dictum Cristoforum in apoteca stamparie gubernanda per eum, ut infra dicitur et ut partes ad invicem fatentur, renunciantes etc. Quas quidem libras mille oct[ua]ginta^b <quatuor>, soldos decem et denarios duos idem nobilis Lodisius, se et bona sua obligando, dare et solvere promissit et promittit dicto Cristoforo presenti et ut supra stipulanti etc., sive persone legitime pro eo intra annos quatuor proxime futuros in hunc modum, videlicet tertiam partem earum intra primos annos duos, aliam tertiam partem intra et per totum annum quartum, et reliquam tertiam partem intra et per totum annum quartum, omni exceptione et contradictione remotis etc. / Et pro eo etc. intercessit dictus nobilis Antonius Roccataliata domini Hieronimi, hic presens etc., sub ipoteca etc., renuncians iuri de principali etc. Preterea dictus Cristoforus Zabata, constitutus gubernator et administrator in apoteca librerie pro dicta stamparia pro anno uno proximo futuro sponte etc., et omni modo etc., fatetur dicto Lodisio Portelli presenti penes se in dicta apotheca habere supradictos libros per eum ut supra venditos dicto Lodisio et de quibus in dictis listis ascendentes ad dictam summam dictarum librarum mille octuaginta <quatuor>, soldos decem et denarios duos de quibus supra nec non et ultra predictos alios libros sibi consignatos fuisse pariter in dicta apoteca per dictum Lodisium et bona ac asnisia dicte apotece de quibus in dictis listis et aliis pariter infilandis in presenti instrumento, ascendentia ad summam seu valorem librarum quatuorcentum trium in circa. Que omnia promissit in dicta apoteca administrare et gubernare ad beneficium dicte stamparie ac habentium interesse et ponere omnem suam industriam, operam et solertiam^c et tenere de omnibus dilligentem / scripturam et in omnibus bene et fideliter se habere et de eis et de omnibus aliis dietim dandis dicto Cristoforo et emendis ratione dicte stamparie nec non et de vendendis et negotiandis in dicta apoteca pariter dietim dare bonam, veram et legalem rationem cum reliquatus solutione et satisfacione et traddere singulo die omnes peccunias provenientes et proventuras ex dictis libris vendendis et singula ebdomada dare notam et listam distinctam omnium librorum venditorum et aliorum negotiatorum etc. dicto nobili Antonio Roccataliata presenti etc., capsario et habenti curam tenendi computa, scripturas et libros seu manualia aut cartularia omnium predictorum, omni exceptione remota etc. Et e contra ratione dicte administracionis, industrie et exercitii ac mercedis et operis dicti Cristofori ac omnium predictorum dictus Lodisius eidem Cristoforo presenti et acceptanti etc., solvere promissit et promittit quolibet mense, durante dicto anno, libras triginta Genue, omni exceptione et contradicione remotis. Renunciantes dicte partes etc., ad invicem et vicisim stipulantes ut supra etc., et promisserunt ac iuraverunt attendere etc., sub pena dupli etc. / , ratis etc., et proinde etc. De quibus omnibus etc., per me Alexandrum Castagninum notarium etc. Actum Genue, videlicet in magazeno dicte stamparie, site in parochia Sancti Georgii, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo septuagesimo octavo, indicione quinta secundum Genue cursum, die sabbati octava martii, in vesperis, presentibus ibidem nobile Ioanne Stephano Morono quondam